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ABSTRACT

This study focuses on the suction system of cars. Introduction is focused on the automotive sector

of the Indian market; automobile sector, sales of the passenger car from major manufacturers,

their share in the market, production facility of competitors, possibility of growth in the future.

The next part focuses on the effects of different environmental conditions on automobiles,

problems in suction inlets and design suggestions to suction inlets. It goes further into detail for

components of the air inlet system, literature review of pressure drop and climatic conditions of

India which could be threat to air suction inlets. In the practical part, suction inlets from each

category of cars is compared. Criteria for comparison are decided with the help of a

questionnaire. Based on evaluation, higher rated air suction inlets from each category of cars

(from Indian manufacturer) are compared with suction aggregates from European environments.

In appendix important pictures of different suction aggregates, detail information of suction parts

from different manufacturers and research part of design suggestions are mentioned.

KEYWORDS: Air inlet system, Car suction systems, Multi criteria comparison, Indian

automobile sector
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1 Introduction

1.1 Indian economy

Home to a sixth of the world's population, India is set to overtake China and become the most

populous country by 2050. Over half of India's current population is under 25 years and more than

two-thirds is under 35 years. Given the demographic dividend (that India expects to reap in the

coming decades) and the burgeoning working population, the extent of financial inclusion in India

will be critical for delivering economic growth to the country. [1]

In 2016, around 11% of household in India has Car [2]. Figure 1 shows the GDP per capita of

India. If we see this graph from year 2008 Gross domestic product (GDP) per capita is 1159 USD

and in year 2016 it is 1861 USD. In this years this value has been increased and as per prediction

it will keep this growth. Till year 2020 this value will be more than 2000 USD.

Figure 1. GDP Per capita per year. [3]

Increasing population, less percentage of household has automobiles and increasing GDP Per

capita shows that in there are good chances for increase in the percentages of household has

automobile. So, automobile company should think about this as a good opportunity in India for

coming years. Most important factor is less household percentage has automobiles. ‘Poland and

Hungary has 63 percent and 52 percent of household with at least one car’ [4]. So, we can see

there is great opportunity for India if the nation is experiencing growth in GDP per capita.

2017 and 2018 are expected to see over 9,800 km of new high-speed roads and motorways built,

that’s 22km every day. The road network is expected to double by 2020.
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1.2 Indian automobile sector

India was the sixth largest motor vehicle/car manufacturer in the world in 2013. Indian auto

manufacturers produced record 20.4 million motor vehicles in 2011-12, refer Table 1. 3.14

million Passenger vehicles rolled out from Indian auto plants in 2011-12. The total turnover of

the Indian automotive component industry was estimated at USD 35 billion in 2013-14.

Established auto manufacturers and new entrants in the Indian auto market are expanding their

production capacities on a large scale. Companies undergoing expansion include Maruti-Suzuki,

General Motors (GM), Tata Motors, Volkswagen (VW) Group, Toyota, Honda and Hyundai.

New auto makers planning to enter the Indian market include Isuzu, Jeep and possibly Mazda.

[5]

In Year 2016 India was 6th largest producers of Automobiles in Passenger car segment. And

India's automotive industry is expected to reach 7 million vehicles milestone by 2020, making

the country the third-largest auto manufacturer in the world, behind the US and China. [6]

Table 1 show the number of Automobiles produces in India from year 2011-12 to 2016-17. The

number is started from 3.146 million in year 2011-12 and gradually increased to 3.791 million

till year 2016-17. There was recession period in year 2013-14 but it gained momentum again in

next years. The number in production of passenger vehicles are not going down than 3 million

units. This recent production trend shows that this graph is adding up more production as years

are passing.

Category
2011-

12

2012-

13

2013-

14

2014-

15

2015-

16

2016-

17

Passenger Vehicles 3.14 3.23 3.08 3.22 3.46 3.79

Commercial Vehicles 0.92 0.83 0.69 0.69 0.78 0.81

Three Wheelers 0.87 0.83 0.83 0.94 0.93 0.78

Two Wheelers 15.42 15.74 16.88 18.48 18.83 19.92

Grand Total 20.38 20.64 21.50 23.35 24.01 25.31

Table 1. Automotive production trends in India (numbers are in million) [13].

As we can see in Table 1, in these six fiscal years the number of production of cars is increasing

gradually. After the recession in year 2013-14 the growth rate is even more per more.

Also, according to article in The Economic Times in recent days, the industry forecasts the sales

growth of passenger vehicles in Fiscal Year (FY) 2019 at 8-10%. [7]

13

Figure 2. Production growth of automobile in India.

Table 2 shows steady growth of automobile export from Indian market. In FY 2011-12 India

exported around half million automobile units. In next year’s till now it is increasing rapidly. As

we can see in year 2016-17 the automobile units India exported is 758,830. Currently India is

mainly exporting automobiles to United States of America, Italy, Germany, Netherlands,

Mexico, South Africa, United Kingdoms, Srilanka, Bangladesh, Turkey, Nigeria, United Arab

Emirates, Colombia and some other African countries.

Category 2011-

12

2012-

13

2013-

14

2014-

15

2015-

16

2016-

17

Passenger Vehicles 0.50 0.55 0.59 0.62 0.65 0.75

Commercial Vehicles 0.092 0.080 0.077 0.086 0.103 0.108

Three Wheelers 0.361 0.303 0.353 0.407 0.404 0.271

Two Wheelers 1.97 1.95 2.08 2.45 2.48 2.33

Grand Total 2.93 2.89 3.11 3.57 3.64 3.47

Table 2. Automobile Exports Trends (numbers are in million) [13].

We can observe from Figure 3 that Export is increasing year by year. It was 508,783 in year

2011-12. After year 2015-16 there is rapid increase of growth in the graph, it jumped by 100,000

units. And there is no decline in case of export.

India’s automobile exports have grown consistently, with United Kingdom being India’s largest

export market followed by Italy, Germany, the Netherlands and South Africa. India’s strong

engineering base and expertise in the manufacturing of low-cost, fuel-efficient cars has resulted

in the expansion of manufacturing facilities of several automobile companies like Hyundai
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Motors, Nissan, Toyota, VW and Suzuki. In 2008, Hyundai Motors alone exported 240,000 cars

made in India. Nissan Motors plans to export 250,000 vehicles manufactured in its India plant

by 2011. Similarly, GM announced its plans to export about 50,000 cars manufactured in India

by 2011. In September 2009, Ford Motors announced its plans to setup a plant in India with an

annual capacity of 250,000 cars. The cars are manufactured both for the Indian market and for

export. [8]

Figure 3. Export of passenger vehicles trend.

Nissan India has attained a milestone of exporting a total of 700,000 'Made in India' cars to 106

countries around the world within seven years of its operation in the country. The exports include

Nissan and Datsun cars, which were manufactured at Renault-Nissan Automotive India Ltd plant

in Chennai. India is not only a key hub for completely built-up units (CBU) but also for parts

supply. Nissan India exports over 2,500 types of manufactured parts to 25 of Nissan and Renault

plants in 18 countries, ranking in the top four in volume of parts shipped within Nissan global

operations. [14]

General Motors India (GM India) planned to export over 70,000 vehicles in FY 2016-17 to

various markets including Central and South America. GM India has so far exported 70,072 units

of Chevrolet Beat and it became the sixth most exported passenger vehicle out of India during

2015-16 fiscal. [15]
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passenger vehicles to Asian and African markets. Mahindra & Mahindra (M & M) is preparing

to introduce its pickup trucks and small SUV models in the US market.

Indian auto component industry has seen major growth with the arrival of world vehicle

manufacturers from Japan, Korea, the US and Europe. Today, India is emerging as one of the

key auto components center in Asia and is expected to play a significant role in the global

automotive supply chain soon. India has also emerged as an outsourcing hub for auto parts for

international companies such as Ford, GM India, Daimler Chrysler, Fiat, VW and Toyota. [8]

2016

[# units]
Company Rank Company

2017

[# units]

Change

[%]

162221 Hyundai 1 Hyundai 167120 3

123850 Maruti Suzuki 2 Ford 158469 43

111612 Nissan 3 Maruti Suzuki 122039 -1

110840 Ford 4 Nissan 109459 -2

75989 VW 5 VW 86852 14.30

37082 GM India 6 GM India 70969 91

14786

Toyota

Kirloskar 7 Toyota Kirloskar 12748 -14

7090 M & M 8 Renault 10641 7290

5737 Honda Cars 9 M & M 10173 43

4332 Tata Motors 10 Honda Cars 5824 2

Table 3. Top 10 automotive exporter from India [16].

Figure 4. Trends in production, domestic sales and exports of passenger vehicles in India.
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In 2017 India became the world’s largest producer of Two-wheeler vehicles in the world in

competition with China. As per data from 2015-16, 80% Indian market is occupied by Two-

wheeler segment and the number of sales in this segment was more than 18 million units. Hero


[…]

3. SUV suction aggregate

Specification

Category – SUV

Fuel type – Diesel

Engine size – 1.4L

Engine power – 77KW

Mileage – 4.2/3.5/3.8L/100km urban/extra-urban/combined

Next to engine space

Figure 46 shows air inlet system from Škoda which is used for low powered SUV. Engine is

capable to produce 77KW. This type of system sits next to engine space i.e. on wheel casing, not

on engine. This air inlet system is quite bigger than other categories because of quite higher

power. It has additional some part such as sensor and has long outlet pipe. This is turbocharged

diesel injection so air goes to turbocharger after filtering and then through outlet pipes goes to

engine. That’s why length of pipe is longer in this case. And we also seen about sensor used in
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air inlet system. We can see water drainer is situated below the air filter assembly. And position

of inlet duct is just behind to grill of car.

Škoda vs. Maruti Suzuki Vitara Brezza

Figure 46. Škoda 1.4L-77KW vs. Maruti Suzuki Vitara Brezza 1.25L-63KW.

In SUV category from Indian environment Maruti Suzuki’s Vitara Brezza is winner as we seen

in last part. These both engine has slightly different specification, in case of engine size its closer

but power produced is different. Type of inlet systems are also different, this Škoda inlet system

sits next to the engine space while Vitara Brezza has motorfest system which sits on engine. Both

the system are using sensor (not easily can see in picture) for measuring air flow rate. It is

advisable to have sensor for big engines. Both systems sucks air from inlet duct which is situated

behind the front grill of car. Noticeable thing in Vitara Brezza is length of pipe, it has bigger

length of pipe than Škoda’s. In case of filter, Škoda has bigger filtering area for one used in Vitara

Brezza, one of the reason for it because of bigger engine size of Škoda. Overall Škoda’s air inlet

system looks good, compact with less connecting material. And Vitara Brezza’s lengthy pipe

gives disadvantage in competition.
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4 Conclusions

This report includes thesis part and appendices. The thesis part is focused on the Indian market

for an automotive sector and the practical part of multi criteria comparison. The appendix part is

covering Innovative research part and thesis pictures which has design suggestions for air inlet

system, Excel sheet which contains photos of the air inlet system from the major manufacturers.

From recent 10 bestsellers in Indian market we can see that 7 out of 10 are from hatchback

category. Most of these cars have engine specification around 1-1.4L. This shows preference of

small cars in India. From past few years, growing percentage of SUV in Indian market is

significant. Launch of new SUV’s can be seen in Indian market from different manufacturers.

Launching SUV in India could be good option with around 1.5L engine size.

An air inlet system of the car is important. As it has major an impact on engine performance and

engine life. Tropical countries like India may face many problems in the air inlet system because

problems such as more dust, pollution, water flooding. The air inlet system should withstand all

these harsh conditions. While designing, economy factor should be also considered very strictly

because of competition between other manufacturers. Two of following instructions can be seen

in other literature for the region like India.

1. Air intake bottom shall be above ground level by 400 mm minimum. The entry at the

dirty side hose should be as high as possible.

2. Installation shall be such that there is no water ingress or water trace in the air intake

system. Even though, water wading test (BIS 11839) is done at 150 mm (for passenger

vehicle) of water level, it is suggested to test also at 300 or 350 mm of water level

considering flooding of Indian roads during rainy season.

3. Sucking air from engine space is useful in Indian environment.

As we have seen from questionnaire that many people voted for noise is an important factor for

them. So, working at this point is useful to win customers. The resonator is one of the important

parts of the suction system. Materials such as glass fiber, polymeric fibrous materials, and various

types of foams can useful in noise control techniques.

From mileage point of view, active grill shutters can be advantageous, but because of price

addition to car it can be suitable with luxurious cars only. Because it can help to reduce fuel

consumption by controlling air flow and also reduction in aerodynamic drag. On cheap passenger

cars, it is hard to implement it. But in future it can be useful for all cars.

Filtering dust is important for cars, especially diameter of 5 to 10µm as it leads to engine wear.

From India’s map of pollution we can conclude that it’s very problematic there.

One of the focuses of the thesis is a multi-criteria comparison of the suction system between

Indian and European environment. From a customer point of view Price, Aesthetics of car, Good
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design, Mileage or Performance based on efficiency is really important for them. Comparison

between Indian manufacturers based on Price and Design criteria was therefore performed. After

evaluating winners from each category of car, a further comparison between Winners from Indian

market and European environment is successfully done. Some real pictures of the air inlet system

from the major Indian manufacturers are included in the appendix of thesis pictures. Thesis

pictures are not only to show an air inlet system, but it’s also for showing position of it in a car,

front grill openings, height of the air inlet system, etc.

This comparison has many parameters for final results. For example, compactness of system,

parts in the system, space utilization, etc. While comparing between Indian manufacturer Price

and Design are the main criteria. These criteria are decided by questionnaire results. It is

noticeable that Maruti Suzuki is better in all category cars in Price criteria. This was a customer

point of view if we put different weightage from the engineering or economical point of view,

then we can have different winners from each category. Excel sheet makes this work easy. This

excel sheet is attached in the appendices, just changing the weightage in one cell is enough to get

other results as discussed. The rest calculation is done by this excel sheets.

While doing internship at Škoda Auto, I have started to learn about Škoda’s air inlet system. So,

when it comes to the final comparison between Škoda and Indian aggregates, it was not an

impossible task for me. Škoda has always advantage of compactness and short length of pipes

which is important from price the saving point of view. Also putting directly inlet system on the

engine in some cases could be price saver in terms of engine cover. On the other hand, Indian

aggregates sometimes looks quite complicated, also using lots of connecting materials, bulkiness,

lengthy pipes are one of the reasons which makes them not best in comparison. From a price

point of view, these two are different markets so it is not advisable to compare them on base of

price. On the base of different sources, it’s not allowed to compare them. Also in the SUV

category, we can notice that Škoda’s air inlet is more compact than Indian one, still engine

performance is relatively higher.
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