I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: MULTICRITERIA COMPARISON OF AGGREGATE SUCTION COMPONENT
Jméno autora: SUJIT PRAKASH PATIL
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12118 Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Oponent práce: Ing. Stanislav Bedřich
Pracoviště oponenta práce: EPA/4 - Sání agregátu, Vývoj zástavby agregátu Škoda Auto a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jednalo se o specifickou, málo publikovanou oblast automobilového průmyslu

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno. DP byla rozšířena o řešerši inovačních námětů pro systém sání.
Počet respondentů dotazníku mohl být vyšší.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup odpovídá logice zadání.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odpovídá náročnosti tématu, student velmi dobře využil znalost indického prostředí. Během stáže ve Škoda Auto a.s. se rychle zorientoval v dané oblasti. Prostudoval a využil velmi mnoho zdrojů k získání informací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce zpracovaná strukturovaně a přehledně, jazykově na dobré úrovni – není roditel mluví.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
V řešeršní části práce chybí některé odkazy, ale v praktické části nepředpokládám porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadání práce bylo splněno.

Student absolvoval 3měsíční stáž v oddělení EPA/4 – Vývoj sání agregátu ve firmě Škoda Auto a.s., kde získal i praktické vědomosti týkající se zkoumané problematiky.

Za nadstandardní hodnotím získání aktuálních informací z indického trhu a názorů indických zákazníků přímo z oblasti, kde má koncern VW výrobní závod.

Nejen ve vlastní části, ale i v příloze se objevily zajímavé inovativní náměty.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Formální úroveň je vysoká, přesto mám malé výtky a to konkrétně k:

- Tab 3. poslední sloupec zobrazující % změnu mezi rokem 2016 a 2017, kde řádek 3. a 9. neodpovídá údajům.
- Str. 35-36. podkapitola „Requirement of Air Inlet systems“ neuvádí zdroje informací.

Dotazy/questions:

- 1) In the research part, on the page 31 student writes about Pre-filter and mentions “a small dust ejector valve” installed at the bottom of the filter housing. Could the student explain the principle of such device and how it works?
- 2) In the practical part, chapter 3.4. student correctly states that he cannot compare prices of the air suction system from different information sources. However, could the student find the prices of the Škoda spare parts of the at air suction system at the Indian market and compare them with the competitors.

Datum: 29.8.2018

Podpis: